
COTIDIAN INDEPENDENT* SIBIU

Anul UI, 

(CCIL)
Nr. .181 

Joi,
4

iunie 

1992 
5 lei

SĂNĂTATEA MEDIULUI -  SĂNĂTATEA NOASTRĂ
DISPOZIŢIA K r .  7 5

privind m ăsuri pentru transportul şi depozitarea, în condiţii 
de siguranţă, a  reziduurilor chimice

Slavă şi 
recunoştinţă 

eroilor 
neamului 
românesc

în  această zi serbăm  Ziua 
Eroilor neam ului nostru. Să 
ne îndreptăm , în acest ceas, 
gîndul către soldaţii neam u­
lui, de la general la soldat, 
care au lup ta t şi s-au je rtfit 
la Plevna, la M ărăşeşti, pe 
Prut, pe Nistru, pe Mureş, pe 
Văile Tisei şi ale Dunării, pî- 
nă în M unţii Tatra, unde 
m ulţi dorm somnul de veci, 
în m orm inte care uneori au 
răm as fără cruci.

După ce şi-au dat viaţa 
pen tru  Independenţa Româ­
niei — în 1877, în încercarea 
nobilă de a izgoni trupele in­
vadatoare ale Germ aniei — 
în 1916—1917, pentru  în tregi­
rea ţării şi pentru  libertate, 
eroii neam ului românesc au 
răm as în conştiinţa noastră 
la loc de cinste. E un act de 
pioşenie. Să ne ridicăm  gîn­
dul pîriă la jertfele cerute şi 
p lă tite  pentru destinul nea­
mului. Un gînd frumos pentru 
toţi cîţi au închis ochii cu 
arm a in mină, pe cîmpul de 
bătălie, avînd credinţa că în 
u rm a . lor va răm îne o Româ­
nie Mare, o orînduire mai 
bună şi mai dreaptă.

Slavă şi recunoştinţă ofiţe­
rilor, subofiţerilor şi soldaţi­
lor neamului nostru, care s-au 
je rtfit 'şi au pătim it în lupte­
le pentru  eliberare şi pentru 
întregire.

Slavă şi recunoştinţă tine­
retului nostru.' care în decem­
brie ’89 a luptat, fără armă, 
contra dictaturii comuniste 
pe care o credeam fără de 
sfîr.şit.

Slavă şi recunoştinţă celor 
morţi şi celor vii care şi-au 
îm plinit datoria faţă de pă- 
m întul şi neamul românesc!

Veteran de război
Apostol N. MULAI

JUDEŢUL SIBIU 

PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI SIBIU

P rim aru l municipiului Sibiu,
Avînd în vedere situaţia 

creată în m unicipiul Sibiu 
prin  introducerea ilegală şi 
depozitarea unor reziduuri 
chimice cu grad de toxicitate 
ridicat şi necesitatea urgentă 
a transportu lu i şi depozitării 
lor .pentru prevenirea poluă­
rii mediului,

în  temeiul art. 45, alin. 1, 
din Legea nr. 69/19Ö1, privind 
adm inistraţia publică locală,

DISPUNE:
ART. 1. Se autorizează 

transportu l recipienţilor cu 
reziduuri chimice din incinta 
în trep rinderii de pajişti — 
Ferm a Sălişte, care au fost 
transportate în ziua de 24 mai 
a.e., urm înd ca acestea să fie

depozitate pe raza m unicipiu­
lui Sibiu, în zona num ită „Dea­
lul Dăii,“ în magazia aparţi- 
nînd Societăţii Comerciale 
„Salubris“ SA Sibiu.

T ransportul se referă exclu­
siv la  cele 4 containere, ne­
descărcate de pe mijloacele 
de transport, care au fost p re­
luate din depozitele „Indes“ 
SA Sibiu.

ART. 2. Organele de Poliţie, 
Inspectoratul de Protecţie a 
Mediului Sibiu, Centrul de 
M edicină Preventivă, S.G. 
„Salubris“ SA şi celelalte or­
gane locale vor lua toate mă­
surile ce se impun pentru  a- 
sigurarea unei depline secu­
rită ţi a transportu lu i şi depo­
zitării acestuia, asigurîndu-se

paza perm anentă şi orice alte 
m ăsuri ce se consideră nece­
sare.

ART. 3. Toate cheltuielile 
ocazionate de transportul şi 
depozitarea acestora vor fi su­
portate de S.G. Universal 
Com tur „PINE-PARK“ S.R.b. 
Sibiu, urm înd ca aceasta îm ­
preună cu toate unităţile com­
ponente, să acţioneze pentru 
re tu rnarea  reziduurilor în ţa ­
ra de origine, inform înd ope­
rativ  P rim ăria  M unicipiului 
Sibiu despre toate acţiunile 
şi m ăsurile întreprinse.

Sibiu, la 27 mai 1992.

Specialişti germani 
investigheazăO

„'Afacerea deşeurilor“
Ieri dim ineaţă a avut loc la sediul P re­

fecturii o şedinţă de inform are a grupului de 
specialişti germani, veniţi la Sibiu, pentru a 
studia, la faţa locului, bulversanta problem ă 
a reziduurilor industriale im portate de fir­
mele „UNIVERSAL COMTUR PINE PARK“ 

’şi „MONTANA“.
înso ţiţi de reprezentanţii autorităţilor lo­

cale şi de cei ai organism elor de stat im pli­
cate în elucidarea probleme: deşeurilor, spe­
cialiştii germ ani au cercetat, în Dealul Dăii 
şi în zona M iercurea, locurile de depozitare 
ale deşeurilor industriale.

Sperăm  ca investigaţiile româno-germane 
să aibă urm area aşteptată de noi toţi: retur- 
narca otrăvurilor la locurile de provenienţă.

Dorim prevenirea unor astfel de situaţii^ 
prin adoptarea cît mai urgentă a unor m ăsuri” 
legislative riguroase, privind protecţia popu­
laţiei şi a mediului. Ovidiu TOMUELŢIU

PRIMAR, 
ing. Sorin Şerbu

„Forumul global — 
RIO '92"

Ieri a început la Rio de Janeiro „FORUMUL 
GLOBAL — RIO ’92“. La această Conferinţă a 
N aţiunilor Unite asupra dezvoltării şi mediului 
participă 120 de şefi de state şi de guverne. 
„FORUMUL GLOBAL“ se va încheia în 14 
iunie.

Săptăm îna trecută a avut loc la Rio de 
Janeiro  prima reuniune mondială a partide­
lor ecologiste. unde a fost adoptat un „apel 
urgent, de ultimul m inut“ pentru  apărarea 
mediului, document care va fi adresat şefi­
lor de state şi de guverne ce participă la 
„FORUMUL GLOBAL“. în  acest document se 
solicită adoptarea de m ăsuri în vederea unei 
convenţii asupra clim atului şi colaborării mai 
strînse între partidele ecologiste din lume. 
dată fiind politica de neocolonialism a deşeu- 

. rilor. practicată de ţările  bogate in dauna 
unora ca noi . . . (O.T.)

Avînd în vedere faptul că 
în ultim a perioadă', a tît Mi­
nisterul Mediului cît şi Agen­
ţia  pentru Supravegherea şi 
P rotecţia Mediului Sibiu, res­
ponsabile de protecţia mediu­
lui. au fost în repetate rîn- 
duri atacate în mijloacele 
mass-media şi acuzate de in­
suficientă im plicare in pro­
blem a im portului de substan­
ţe  toxice pe teritoriul Ro­
mâniei, în special în judeţul 
Sibiu, aducem la cunoştinţa 
opinie: publice urm ătoarele:

— protestăm în mod public 
fa ţă  de acuzaţiile care se aduc 
a tît M inisterului Mediului cît 
şi D-lui m inistru M arcián 
Bleahu. în trucît M inisterul 
Mediului şi Agenţia pentru 
Supravegherea şi P ro te c ţ ia  
Mediului Sibiu au fost primii 
care s-au implicat in proble­
ma depozitării deşeurilor in­
dustriale de natu ră  chimică.

— arătăm  că im portul subs­
tan ţe lo r susm enţionate s-a e- 
fectuat nerespectîndu-se regu­
lam entul eliberării licenţelor 
de import, care precede obli­
gatoriu  avizul prealabil al

Comisiei Interm inisteriale, 
compusă din reprezentanţi ai 
M inisterului Mediului, Minis­
terului Sănătăţii, M inisteru­
lui Industriei şi M inisterului 
Agriculturii, în conform itate 
cu Ord. 15/1991 emis în co­
mun de cele 4 ministere;

— precizam că din momen-

C O M U N IC A I
tu l în care am luat cunoştin­
ţă  de existenţa în judeţul Si­
biu a substanţelor toxice im­
portate de firmele Pinc^Park 
şi M ontana am sesizat de în ­
dată Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie .Procuratura Jude­
ţeană, Centrul de Medicină 
Preventivă şi am acţionat sus­
ţinu t pentru  depistarea, lo­
calizarea, izolarea şi re tu rna­
rea lor în locul de unde au 
fost im portate;

— trebuie m enţionat că 
ne-am bucurat de o colabora­
re m eritorie şi binevoitoare

a Forum ului Democrat G er­
man, a Consulatului German 
de la Sibiu şi a organizaţiei 
internaţionale Greenpeace şi 
că am intervenit prom pt pe 
lingă m iniştrii mediului din 
landurile Saar şi Saxonia, în 
vederea returnării acestor de­
şeuri.

P en tru  ev itarea pe .viitor a 
unor situaţii similare, cerem 
urm ătoarele:

— com pletarea legislaţiei 
vam ale cu obligativitatea pre­
zentării la vamă de către im­
portatori a certificatelor de 
calitate şi garanţie pentru  
m ărfurile care in tră şi ies din 
ţa ră  (în speţă pentru produ­
se ale industriei ch im ice,'far­
maceutice şi alim entaţie);

— introducerea im ediată în 
discuţiile celor două cam ere 
ale Parlam entului a noii 
Legi a mediului, Legislaţia pe 
care ne sprijinim  în prezent, 
fiind depăşită şi insuficientă 
pentru momentul de tranziţie 
în care se află ţara.

AGENŢIA
PENTRU SUPRAVEGHEREA 
ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 

SIBIU

„Ecologie şi societate“
Vineri, 5 iunie este ZIUA INTERNAŢIONALA A PROTEC­

ŢIEI MEDIULUI DE VIAŢĂ. F iliala Sibiu a A sociaţiei de 
Drept Internaţional şi Relaţii Internaţionale (AD1RI) şi colec­
tivul de Ecologie de la  Facultatea de Ştiinţe a U niversităţii din 
Sibiu şi-au propus să continue tradiţia dezbaterilor pe teme 
ecologice, pregătind în acest sens un simpozion intitulat g e o ­
logie şi Societate“. Organizat sub egida U niversităţii Sibiu, 
ADIRI, Sistem ul de Gospodărire a Apelor, Agenţia de Supra­
veghere şi Protecţia M ediului, Rom silva SA, Institutul Naţio­
nal de Montanologie, Societăţii Culturale „Universitas“ Cen­
trului de Medicină Preventivă, Filialelor din Sibiu ale Uniunii 
Societăţilor de Ştiinţe M edicale şi Societăţii de Ştiinţe Ecolo­
gice, acest simpozion se va desfăşura după următorul program:

•  5 iunie 1992, ora 10,00: alocuţiuni inaugurale rostite de: 
A lexandru Roşu — Ministru, Secretar de Stât în Ministerul 
învăţăm întului şi Ştiinţei; N icolae Nan — prefectul judeţului; 
Dumitru Pop-Ciocoi — rectorul U niversităţii din Sibiu; Simion 
Tomu — Academia Chişinău; Tiberiu Mure.şan — Academia 
Bucureşti; N icolae Ionescu — director în Ministerul Afacerilor 
Externe; Marţian Cotrău — decan al Facultăţii de Farmacie 
Iaşi: A lexandru Ionescu — preşedinte al Federaţiei Ecologiste 
din România; Stoica Godeanu — directorul Centrului de Cerce­
tări de Tehnologie Ecologică Bucureşti. •  ora 1 2 ,0 0 ; proiecţii 
de film e pe tem e ecologice; dezbaterile vor fi reluate la 
ora 15,00, pe tem ele: „Ecologie şi sociologie“, „Economie şi g es­
tiune ecologică“, Ecologie şi protecţia m ediului“, „învăţăm întul 
şi educaţia ecologică“, „Legislaţie ecologică“; ora 18,00; prezen­
tarea cărţii „Ecologie şi protecţia m ediului”.

•  In 6 iunie 1992, la ora 9,00 — excursie de docum entare în 
îm prejurim ile Sibiului.

M anifestările, cu excepţia excursiei, fireşte, se vor desfăşura 
la Facultatea de Ştiinţe — Catedra de Ecologie şi Psihopedago­
gie, din B-dul Victoriei nr. 40.

M arius GHEORGHIU



Pag. a e i -  RADIGAft Anul III, nr. CCIL/381

Gînduri ia Sărbătoarea Înălţării Domnului

De z iu a  ero ilor  
n e a m u lu i ro m â n esc

Iha patruzeci de zile după 
Sfintele Paşti, se prăznuieşte 
înă lţa rea  la cer a Domnului 
şi M întuitorului nostru Iisus 
Hristos.

Acest evenim ent de istorie 
biblică este recunoscut în car­
tea cu slujbele bisericeşti din 
această vreme, unde sínt scri­
se urm ătoarele adevăruri re­
ligioase.

„Iar eînd a sosit vremea 
înălţării, M întuitorul i-a dus 
(pe ucenicii Săi) cu Sine pe 
M untele M ăslinilor (niimit aşa

pentru că erau mulţi măslini 
sădiţi pe el) şi le-a g ră it lor 
despre propovăduirea lui pî- 
n ă  la m arginea lumii, precum 
şi despre viitoarea lui îm ­
părăţie, cea necuprinsă cu 
m intea .deoarece vedea că şi 
ei vor să-Ih întrebe despre ee- 
le  ce trebuiau să facă. Şi fi­
ind de faţă  acolo şi Maica Sa, 
a trim is înaintea lor îngeri, ea 
să le ara te  suirea la  cer. Şi 
pe cînd ei priveau, un nor 
L-a ridicat din mijlocul lor, 
purtîndu-1 în sus. ( .. .)  S-a 
în ă lţa t şi a şezut de-a dreap­
ta  Tatălui, îndumnezeind tru ­
pul, p rin  care strlcîndu-se 
v rajba  cea de dem ult, am fost 
îm păcaţi cu Dumnezeu ( .. .)  
Ia r  nişte îngeri, în  chip de 
bărbaţi, au sta t înaintea Apos­
tolilor, zicînd: „Bărbaţi ga- 
lileeni, de ce staţi privind la 
cer? Acest Iisus, care s-a înăl­
ţa t  de la  voi la cer astfel va 
şi veni“ (Fapte, 1, 11), cu trup

în  ziua de 4 iunie, ziua 
în ă lţă rii Domnului, poporul 
român sărbătoreşte şi Ziua 
Eroilor neam ului nostru, care 
pe cîm purile de luptă a u  dat 
m ari şi înălţătoare exem ple de 
je rtfă  pentru  independenţa şi 
integritatea ţării.

Revoluţia din decem brie 
1989 ne-a dat posibilitatea de 
a reveni la vechea tradiţie, •  
de a sărbători, cu adîncă pio­
şenie, pe to ţi eroii patriei. Ei 
sínt cei care, prin jertfă , au 
în ă lţa t prestigiul oştirii ro­
m âne a tît în prim ul cît şi în 
al doilea război mondial, ga- 
rantîndu-ne existenţa şi inde­
pendenţa.

Recuonştinţa noastră faţă 
de eroi s-a m anifestat prin: 
aşezarea lor în cim itire sepa­
rate , ale eroilor; ridicarea de 
m onum ente în diferite loca­
lităţi; ridicarea de tro iţe la  
diferite răspîntii; a tribuirea 
de nume de eroi unor străzi; 
sărbătorirea Zilei Eroilor pe 
to t cuprinsul P atrie i; expu­
neri de fapte de arm e prin  
conferinţe în şcoli, în Casa 
de Cultui’S, în în treprinderi

PROGRAM

JOI, 4 Iunie 1992
7,00 Program ul Televiziunii 

Naţionale din Republica Mol­
dova. 10.00 Actualităţi. •  Me­
teo. 10,20 Calendarul zilei. 
10,30 Transm isiunea directă a 
slujbei religioase de în ă lţa ­
rea Domnului — Ziua Eroilor. 
12,0« TVP. J2.10 Ora de mu- 
«eă» |3,00 Oameni de Ungă

dar nu ea m ai-înainte, în să­
răcie şi tăcere, ei înconjurat 
de îngeri, eu slavă m are, pre­
cum îl vedeţi acum “ (Penticos- 
tar, Ed. VII, Bucureşti, 1988, 
p. 257).

P rin  înălţarea Domnului 
Iisus Hristos la cer a fost de­
fin itivată activitatea de mîn- 
tu ire a neam ului omenesc 
prin  răbdarea patim ilor şi bi­
ru in ţa învierii M întuitorului 
nostru.

Această îm plinire de activi­
tate şi — totodată — rămîne-

rea Domnului cu noi este lău­
dată în urm ătoarea cîntare bi­
sericească: „Plinind rîndu-
iala cea pentru noi şl cele de 
pe păm înt unindu-le cu cele 
cereşti. Te-ai înă lţa t • în tru  
slavă, Hristoase Dumnezeul 
nostru, de unde nicidecum nu 
Te-ai despărţit, ci ai răm as 
nedepărtat, grăind celor ce 
Te iubesc pe Tine: Eu sínt 
cu voi şi nimeni îm potriva 
voastră“ (Idem, p. 256).

în ă lţa rea  Domnului Iisus 
Hristos dă prilej de înălţare 
sufletească prin cele trei ele­
m ente ale tră irii religio .se, 
care sínt: cunoaşterea învăţă­
turii de credinţă, tră irea  mo­
ra lă  şi săvîrşirea rînduielilor 
de cult creştin ortodox.

în  felul acesta se aplică 
practic înălţarea noastră su­
fletească pe scara praznicu­
lui înă lţă rii Domnului.

şi in  un ită ţi m ilitare.
Timp de 45 de ani, regimul 

com unist a încercat să schim­
be adevăratu l m ers al istori­
ei, să aştearnă sub vălul uită­
rii pe cei ce s-au je rtfit pe 
cîm purile de luptă, mergînd 
pînă acolo încît s-au înlocu­
it crucile creştine de la mor­
m intele celor căzuţi în crîn- 
cenele bătălii, cu bare din be- 

.ton, pentru  a lovi şi pe aceas­
tă  cale în tă r ia  credinţei po­
porului român.

Diipă revqluţia din decem­
brie '89, în C im itirul Eroilor 
din D um brava Sibiului, unde 
se odihnesc o m are parte  din 
cam arazii noştri de luptă, s-a 
rid icat o troiţă, în semn de 
adîncă recunoştinţă confir- 
m înd astfel creştinătatea oşti­
r ii române, aşa cum glăsuia 
şi poetul A ndrei M ureşanu, 
în al său Răsunet: „Preoţi cu 
crucea-n frunte, că oastea e 
creştină“ . . .

în  luptele duse de arm ata 
rom ână în cele două războaie 
mondiale, zeci de mii de os­
tăşi de toate gradele şi-au 
je rtfit viaţa pentru  existenţa

noi. 13,30 Jazz-Magazin. 14,00 
A ctualităţi. •  Meteo. 14,20 
Convieţuiri. 14,50 Preuniver- 
sitaria. 15,30 Teleşcoală. 16.00 
Agenda muzicală. 16,30 Fo­
rum. 17,00 Actualităţi. 17.05 
Repere moldave. 17,35 Dru­
m uri în memorie. 18,00 Tele- 
discul muzicii populare. 18,15 
Simpozion. 19,00 Studioul e- 
conomic. 19,30 Desene anim a­
te. „Casa zburătoare“. 20,00 
Actualităţi. 20,35 Sport. 20,45 
Film  serial. „Dallas“, ep. 133. 
21,40 Reflecţii rutiere. 21,55 
în  faţa  naţiunii. 22,20 Eveni­
m ent cultural. 22,50 Reporter 
*92. 23,20 Cronica Parlam entu­
lui. •  A ctualităţi. 23,50 Sta­
dion. •  Tenis. 0,1.5 închiderea 
program ului.

Nu poate fi mai fericită îm­
binare de trad iţie  creştină 
decît în tre  înă lţa rea  la cer a  
Domnului Iisus Hristos şi săr­
bătoarea cinstirii memoriei 
eroilor neamului.

P înă în acele cum plite v re­
m uri de grea cum pănă din 
anii 1945—1947, în care ŢARA 
a fost decapitată de istoria şi 
credinţa sa: COROANA — 
simbolul un ităţii şi continu­
ităţii naţionale — a fost pîn- 
gărită şi călcată sub şenile şi 
ciubote, în orgia dezmăţului 
com unist antinaţional şi an ti­
creştin: sărbătoarea UNIRII 
— 24 ianuarie — şi cea a 
INDEPENDENŢEI şi REGA­
LITĂŢII — 10 mai, praznicul 
cinstirii EROILOR NEAMU­
LUI au fost batjocorite. De­
cretul din 8 m ai 1948 desfi­
inţează în mod abuziv, bru­
tal, tot ce era trad iţie  şi sa- 
cralitate în viaţa noastră na­
ţională, aceeaşi soartă avîn- 
d-o şi Sărbătoarea în ă lţă rii 
Domnului, cu întreaga el în­
cărcătură de profunde semni­
ficaţii spirituale — zi sfîntă 
în tru  credinţa creştină a NE­
MURIRII EROILOR MORŢI 
PENTRU PATRIA ROMANA.

Precum  Iisus Hristos s-a 
înă lţa t la ceruri, după jertfa  
răscum părătoare a păcatelor 
noastre prin pătim ire şi învi­
ere, aşa şi sufletele tu turor 
eroilor căzuţi pentru PATRIE

poporului nostru.
Din a doua parte a celui de 

al doilea război mondial a- 
mintesc cîţiva sibieni eroi, 
căzuţi în luptele duse de uni­
tăţile Diviziei 18 infanterie 
din Sibiu:

— Colonel Popa Petre, 
cmdt. Reg. 90 inf., căzut la 
15.10.1944;

— Caporal Toader Ion, ori­
ginar din Ocna Sibiului, 
cmdt. grupă m itraliere, căzut 
la 21.10.1944;

— Maior P rică Vasile din 
Tilişca, cmdt. batalion, căzut 
la 25.01.1945;

— Subloc. Ludu Mircea, ofi­
ţe r  cu operaţiile la reg. 90 
inf., căzut la 15.10.1944;

— Serg. maj. Dejeu Gheor- 
ghe, cmdt. pluton, căzut la 
10.09.1944; x

— Subloc. Dincă Vasile, 
cmdt. pluton, căzut la 19.11. 
1944;

— Serg. T.R. Boieriu Nico- 
lae, com andant de grupă;

— Subloc. Sadoveanu Mihu 
Paul, moare, grav rănit, în 
spitalul de cam panie din Al­
ba Iulia, a treia  zi de la in ­
ternare. (Era student, ofiţer 
de rezervă — fiul m arelui 
nostru prozator M ihail Sado­
veanu).

P en tru  toţi eroii neam ului 
păstrăm  în sufletele noastre 
de bătrîn i ostaşi durere şi re ­
cunoştinţă, fa ţă  de foştii noş­
tri tovarăşi de arme.

Eroii au dreptul la recunoş­
tin ţă  veşnică pentru  că şi-au 
dat, în lup te sîngeroase, su­
prem ă jertfă , pen tru  că 
ceea ce sîntem  azi lo r le-o 
datorăm . Lor le aparţine  cin­
stea, onoarea şi gloria.
Aceşti eroi, pen tru  noi, nu 
sínt m orţi, ei trăiesc în veş­
nicie şi sínt m îndria neam u­
lui românesc.

Cu aşa eroi un neam  e greu 
să piară.

loan CRJSTEA 
V eteran de război

se înalţă neîncetat la ceruri, 
ca prin  jertfa  lor să cheză- 
şească speranţa şi credinţa 
noastră în libertatea neam u­
lui, în  pacea şi bunăstarea sa.

în  această sacră zi a 
ÎNĂLŢĂRII în tru  gloria eter­
nă a eroilor, ridicăm  rugile 
noastre fierbinţi către Bunul 
şi A totputernicul Dumnezeu, 
pentru iertarea tu tu ro r eroilor 
neam ului, pentru cei ce s-au 
je rtfit de-a lungul veacuri­
lor spre apărarea şi dăinui­
rea fiinţei noastre naţionale 
pentru  ţă rîna  sacră a pa tri­
ei, pentru  credinţa creştină 
străbună, pentru  apărarea 
dem nităţii um ane neîntinate. 
Bunul Dumnezeu să aibă în 
paza şi ocrotirea sa sufletele 
tu tu ro r acelora ce s-au je rtfit 
pe cîm purile de lup tă în în ­
frun tarea cu duşmanii veniţi 
din cele patru  zări: să ocro­
tească spiritele celor care au 
căzut eroic luptînd în rezis­
tenţa arm ată anticom unistă, 
ori pieriţi în lagăre şi tem­
niţe, în în fruntarea cu m er­
cenarii terorii comuniste.

De la Sena p înă în străfun­
durile Siberiei, de la A tlan­
tic la Pacific, osemintele ero­
ilor români se află răspîndi- 
te în cim itire cu morminte 
şi cruci — cinstite omeneşte 
şi creştineşte — dar măi ales, 
în nenum ărate gropi comune, 
în locuri necunoscute din 
im ensitatea Gulagului comu­
nist.

în  memoria sacră a nea­
mului românesc răm în, pentru 
eternitate, prin sacrificiul lor, 
toţi cei căzuţi pentru  patrie.

Pe frontispiciul tem plului 
jertfelor pentru dăinuire ro­
mânească, alături de numele 
eroilor se înşiruie şi cele ale 
locurilor ce aduc în memorie 
sim boluri ale eroism ului le­
gendar consumat la: Rovine 
şi Vaslui, Războieni şi Călu- 
găreni, Plevna şi Mărăşeşti, 
Odessa şi Stalingrad.

în  înfrun tarea pe viaţă şi 
pe moarte, în lup ta cu hidra 
comunistă, eroii neam ului ro­
mânesc au căzut în  lupte de­

venite legendare, în rezisten­
ţa  din M unţii Făgăraşului şi 
ai Semenicuiui, în cei ai Ba­
natului şi Dobrogei, ori în la­
gărele de exterm inare de la 
Sighet, Aiud, Jilava, Cavnic, 
Baia Sprie. Valea Nistrplui, 
la Canalul Morţii, în Insula 
M aré a Brăilei şi în m ulte al­
te locuri de p e  întreg cuprin­
sul României. Eroii neam ului 
îşi dorm somnul veşniciei în 
toate colţurile păm întului 
străm oşesc precum şi în  ne- 
cuprinderea zărilor peste care 
s-au întins tenebrele Gulagu- 
rilor comunismului.

Liniştea aceluiaşi somn al 
tihnei veşnice s-a aşternu t şi 
peste m orm intele bravilor 
soldaţi şi ofiţeri români în- 
m orm întaţi în Dealul Dă ii.
căzuţi în prim ul război mon­
dial. Lăsat pradă uitării şi pa- 
raginei în anii întunericului 
com unist (cînd erau  cinstiţi 
ca eroi, invadatorii) am intitul 
cim itir a r  m erita cu totul al­
tă soartă şi preţu ire din par­
tea autorităţilor, a tu tu ro r oa­
menilor de aici. Nu trebuie 
alungaţi în u itare nici unii 
din cei ucişi şi asasinaţi mi­
şeleşte de către autorităţile 
comuniste şi îngropaţi pe as­
cuns în m orm inte anonime, 
ori în gropi comune — fără 
cruci — unele d in tre acestea 
aflîndu-se şi în vecinătatea 
Sibiului, în Pădurea Dum bra­
va.

Templul sacru al altarului 
patriei se înalţă  pe înfăptui­
rile întregii noastre istorii na­
ţionale, istorie aşezată polcéi 
trei p ilaştri ai d ă in u ir i^  şi 
unităţii: CRUCEA, S P ^ ^ A  şi 
COROANA.

A rderea în eternitate a fo­
cului sacru al credinţei şi dăi­
nuirii neam ului simbolizează 
je rtfa  sublim ă a celor căzuţi 
la datorie, ale căror suflete 
se înalţă la cer în neostoită 
curgere din to rţa  ofrandei e- 
roice spre glorie veşnică.

fSOCIAŢIA 
FOŞTILOR DEŢINUŢI 

POLITICI DIN ROMÂNIA 
FILIALA SIBIU —

v n w . s \ w / / i w . v / . V A \ w . w . v n v . w n ,A v , , v , w , v

înălţarea Domnului
V /M W A S S W .W ^ .W .'.V .,A V .W A V ,,A % W A f.V .S V A V

Pr. I. BUŢA

Să cinstim memoria Eroilor



Anul III, nr. CCIL/381 21 — RAP'CAlţ Pag i

D is tr ib u ir e a  c a r n e t e lo r  c u  c e r t i f ic a t e  d e  p r o p r ie ta te Li«ţa
Cazuri s p e c i a l e  ( I I )

— convorbire cu dl. director M IIIAI OPRIŞ, de la 
Agenţia Naţională pentru Privatizare — Direcţia 

T eritorială Sibiu —

In condiţiile prevăzute de Legea privatizării şi de sta­
tu tu l cadru al Fondurilor P roprietăţii Private, puteţi 
opta pentru:

I  Schimbarea certificatelor pe acţiuni ale societăţilor 
com erciale care se privatizează;

I  C um părarea de acţiuni ale societăţilor comerciale, 
care sínt puse în • vînzare de Fondul Propietăţii de Stat, 
beneficiind de o reducere de 10% faţă  de preţu l ofertei 
publice;

I  P ăstrarea certificatelor la Fondurile P roprietăţii P ri­
vate şi transform area lor în acţiuni la aceste fonduri, 
după (^perioadă de 5 ani de la in trarea în vigoare a Legii 
privatizării.

R: Cum vor in tra în pose­
sia carnetului cetăţenii care 
nu se pot deplasa la oficiul 
poştal?

M.O.: Este bine ca toţi ce­
tăţenii care, din diferite mo­
tive, nu se pot deplasa la cen­
trele  de distribuire, să întoc­
mească la N otariatul de Stat 
din timp, procuri speciale 
prin care delegă o te rţă  per­
soană să ridice carnetul.

R.: Cum vor proceda moş­
tenitorii?

M.O.: Acelaşi lucru — o 
procură specială la N otariat 
— este valabil şi pentru moş­
tenitorii persoanelor decedate.

Zi efe 
sărbătoare
în  ziua de 1 Iunie, curtea 

Şcolii G enerale nr. 20 din Si­
biu, a fost împodobită sărbă­
toreşte cu ocazia Zilei In ter­
naţionale a Copilului.

Elevii claselor I—IV au par­
ticipat, cu entuziasm ul spe­
cific v îrs te i,. la un palp itant 
cros, precum şi la finalele 
jocurilor de m işcare „Piticul 
isteţ“ şi „Mini baschet“.

Tinerele talente au fost răs­
plătite cu frum oase preţnii, 
constînd în dulciuri (asigura­
te de „Victoria“ S.A.) pixuri 
(de la „FLARO“ S.A.) şi cre­
ioane (de la fab rica  de cre­
ioane).

M ulţumim pe această cale 
sponsorilor şi îi aşteptăm  şi 
la alte m anifestări asem ănă­
toare.

după 31 decem brie 1990, şi 
care aveau la data respectivă 
dreptul de a prim i certifica­
tul. Moştenitorii îşi vor re­
glementa succesiunea cunos- 
cînd că, fiind vorba de un 
singur carnet,- va fi luat de 
un singur moştenitor.

R.: Dacă acest moştenitor 
este m inor?

M.O.: Dacă există un moş­
ten ito r m inor ai cărui pă­
rin ţi aveau dreptul de a p ri­
mi certificatele la data res­
pectivă, cÂ netul se poate eli­
bera persoanelor care prezin­
tă  decizia sau hotărîrea P ri­

măriei privind punerea sub
tutelă.

R.: Dar in cazul că acest 
minor :stc internat la o Casă 
d r copii?

M.O.: N otariatul, îm preună 
cu conducerea adm inistrativă 
a căm inelor unde sínt in te r­
naţi minorii moştenitori, voţ 
rezolva aceste probleme, tra- 
tînd global situaţia fiecărei 
instituţii de acest gen. Acelaşi 
lucru şi în cazul căminelor 
de bătrînîT

R.: Dacă persoana care so­
licită certificatele şi-a schim­
bat domiciliul înscris în bu­
letin?

M.O.: în  acest caz, d istri­
buitorul certificatelor va lua 
în considerare viza de domi­
ciliu aplicată pe buletinul de 
identitate, la pag. 7—10 şi 
dacă sínt mai m ulte valabilă 
e ultim a. Deoarece principiul 
de distribuire esté să se ţină 
cont de domiciliul stabil 
înscris în actul de identitate, 
vizele de flotant nu sínt va­
labile.

R.: Dar în cazul celor ca­
re sínt plecaţi în străinătate, 
cu o misiune ce depăşeşte 180 
de zile?

M.O.: Acest caz este propriu 
personalului aflat la misiuni 
diplomatice, consulate, agenţii 
comerciale, activităţi pentru 
care au contract de muncă 
mai m are de 180 de zile în 
străinătate, sau persoanelor 
care sínt angajate pe nave

române-! cu o deplasare mai 
m are de 180 zile. în  aceste .s i­
tuaţii se iau în considerare 
procurile speciale eliberate 
de către am basadele şi consu­
latele României, care au în 
aria problem aticii lor şi aces­
te atribuţiuni notariale,

R.: Răspunsul dvs. mă duce 
cu gindul la paşaport in ce 
m ăsură poate fi de folos ce­
tăţeanului?

M.O.: în  acest context, răs­
punderi: paşaportul nu este 
valabil pentru ridicarea car­
netului eu certificate de pro­
prietate.

R.: Aţi folosit frecvent ter­
menul de procură specială, 
în ce constă?

M.O.: Procurile care se în- 
tocm esi pentru ridicarea cer­
tificatelor trebuie să se refere 
în mod expres la acestea. Da­
că un cetăţean are o procură 
de adm inistrare a bunurilor 
cuiva, nu o poate folosi la r i­
dicarea certificatelor. O nu­
mim procură specială deoare­
ce în  form ularea ei trebuie 
să se facă expres m enţiunea 
că serveşte la ridicarea certi­
ficatelor. Acest lucru e vala­
bil şi pentru  procurile pe ca­
re le  vor em ite com andanţii 
locurilor de detenţie, pentru  
persoanele aflate în detenţie 
care au dreptul de a primi 
certificate.

(va urma)

Gabriela BÁLÁN

veteranilor
de

război
Filiala L.R.V.R. a judeţului 

Sibiu, a luat fiin ţă în anul 
1990, luna februarie, ziua 28; 
este pedinte de L.R.V.R. Bu­
cureşti — persoană juridică, 
aprobată prin, sentin ţa 74/1990, 
cu statu tu l său de către Ju ­
decătoria sectorului I Bucu­
reşti.

Filiala L.R;V.R. a judeţu­
lui Sibiu, de la înfiin ţare pî- 
nă în prezent are 112 mem­
bri înscrişi.

Conform S tatutului, filiala 
L.R.V.R. a jud. Sibiu a avut 
urm ătoarele realizări:

— S-au acordat aju toare bă­
neşti văduvelor la care le-au 
decedat soţii veterani — 1400 
lei; s-a făcut un parastas la 
cim itirul eroilor neam ului 
(1325 lei); s-au omagiat ero­
ii neam ului, la cim itirul mi­
lita r  (2135 lei); s-a in tervenit 
pen tru  a se acorda lem ne de 
foc şi m edicam ente cu redu­
cere de 50% pentru  veteranii 
şi mem brii lor de fam ilie; 
s-au întocm it dosare şi au 
prim it indem nizaţii un num ăr 
de 87 de veterani (plus două 
văduve de război); pen tru  ve­
teranii din mediul ru ra l s-au 
acordat abonom ente gratu ite  
de călătorii pe mijloacele de 
transport I.W.A.; s-au acordat 
abonam ente gratu ite pe m ij­
loacele de transport locale 
pen tru  veterani şi văduve ale 
veteranilor; în  anul 1991 s-au 
acordat bilete pen tru  călătorii 
pe C.F.R., g ratu ite  şi cu re­
ducere de 50% a  tarifu lu i, în 
proporţie de 30% din to talu l 
m em brilor înscrişi; s-au fă­
cut dem ersuri la  M inisterul 
A părării N aţionale pen tru  a 
se acorda bilete de călătorie 
gratu ite şi pe anul 1992.

A tît cheltuielile adm inistra- 
tiv-gospodăreşti, cit şi a ju ­
toarele şi celelalte cheltuieli, 
filia la  noastră le-a efectuat 
din încasările de cotizaţii pe 
anul 1991 (de 10 lei lunar, dé 
la  fiecare m embru) şi pe 1992 
(20 lei pe lună).

M enţionăm  că filiala noas­
tră  nu  a  încasat nici un ban 
pen tru  întocm irea dosarelor 
de indemnizaţie.

S-au m ai acordat şi a ju toa­
re în  bani pen tru  refugiaţii 
din T ransnistria şi copiii a- 
cestora.

Recom andăm acelor vete­
rani care încă nu şi-au p rim it 
indem nizaţia să se înscrie in 
Liga noastră, pen tru  a  le ve­
ni în ajutor.

PREŞEDINTE,
Mihail lletea

II — D e  c e  f u g  t i n e r i i  ?
G U L A Ş U L

După Revoluţia Bolşevică din 1917 din 
Rusia Sovietică milioane de oameni au luat 
calea em igraţiei spre Europa şi America de 
Nord. Li s-a pus eticheta de albgarclişti deşi 
cei mai m ulţi d in tre ei nu se m anifestaseră 
activ ‘ îm potriva gărzilor roşii. Calificaţi 
drep t trădători nu mai aveau drum  de în­
toarcere decit cu preţu l vieţii sau al libertă­
ţii. A lte milioane au trecu t în viaţa .de apoi, 
în  urm a războiului civil şi a foametei. Re­
voluţia cunoscută sub numele de m axim alista 
şi care mai tîrziu şi-a zis m area revoluţie 
socialistă din octombrie (desigur cu m ajus­
cule!), în epocă s-a declarat bolşevică, a  apli­
cat m axim alist sloganul am in tit anterior. Pen­
tru  a determ ina cine nu este cu noi a fost 
creată, de către Lenin, poliţia politică CEKA, 
rebotezată de Stalin NKVD, iar u lterior 
KGB. Astfel peste 10 milioane de ţăran i au 
fost ucişi şi a lte  milioane deportaţi, pentru  
a se înfăptui colectivizarea agriculturii. Au 
fost acuzaţi că sínt culaci (chiaburi), deci 
exploatatori a i poporului, deşi doar o mică 
parte  erau  cit de cit înstăriţi. La populaţia 
de atunci a Rusiei şi chiar de astăzi, 10 mi­
lioane de culaci a r  fi însem nat că ţărănim ea 
rusă are cei mai m ulţi bogaţi, ceea ce era 
departe de adevăr, ba dimpotrivă.

Pentru  toţi cei care nu erau  cu regim ul so­
vietic au fost create lagăre. Universul din 
spatele acestui sinistru cuvînt se poate făli 
că în a tît de sîngerosul secol XX are peste

dublul victimelor celor două războaie mon­
diale. în tinderea uriaşă a ţării (de 5 ori Eu­
ropa aflată la vest de fron tie ra / sovietică) a 
fost îm pînzită de lagăre organizate în 
A dm inistraţia de S tat a Lagărelor (în ruseşte 
p rescurtat GULAG). Tragedia consum ată în 
interiorul Gulagului este una din m arile tra ­
gedii ale omenirii. Ea a dat la iveală deja  o 
litera tu ră  de m are valoare. Citez doar cîteva 
titlu ri; Anul gol, de P ilniak; Doctor Jivago, 
de Pasternak; Arhipelagul Gulag, de Soljeni- 
ţîn.

Dacă num ele Auschwitz este asociat nazis­
mului, sintagma A rhipelagul Gulag va fi aso­
ciată pe veci, comunismului. în  lagărele si­
tuate în regiuni cu un clim at excesiv de 
rece, cim itirele s-au extins continuu, în tru- 
cît perioada de dezgheţ este deosebit de 
scurtă sau inexistentă şi astfel m orţii nu pu­
trezesc .Aceste cim itire uriaşe, cele mai în­
tinse de pe planetă, vor fi, probabil, cele 
mai durabile şi mai acuzatoare m ărturii, 
peste timp, despre comunism.

Logica sistem ului sovietic a făcut din în­
treaga ţa ră  o închisoare, iar frontierele au  
fost am enajate aşişderea: sîrm ă ghim pată, 
fîşie de teren greblat, reflectoare, patru le cu 
cîini etc. Şi totuşi oamenii în frun tau  m oar­
tea, încereînd să evadeze. Cei care au  citit 
rom anul lui Gib Mihăescu, Rusoaica, au re­
cunoscut tragedia celor de peste N istru 
întinsă, odată cu comunismul şi peste noi.

Ion UNGUREANU



Pas 4 2J — RADICAL Anul III, nr. CGIL/391

PRIMÁRÍA MUNICIPIULUI SIBIU
8HDUL VICTORIEI NR.i-3

ORGANIZEAZĂ LICITATE PUBLICA IN
VEDEREA CONCESIONARII TERENULUI 
DIN STR FORJORILOR NR 20 SIBIU,
PENTRU REALIZAREA OBIECTIVELOR APROBATE PRIN 
CERTIFICATUL DE URBANISM NR 122/03 OA1992
- Terenul se concesionează pentru executarea de con - 
strucţn pentru producţie cu profil de produse 
alimentare
- Lcitatia se organizează în condiţiile leg« nr 50/1S91

CQMPfr

LICITAŢIA VA AVEA LOC LA
'DATA 2/+ IUNIE 1992 ORA- 10°° 

LA SEDIUL SC.,,PROIECT'’ $A. SIBIU .
laxa minima anuală de concesionare este  de 

lei 138mii/aaSpreţui de pornire a licitaţiei)
- OONCESfONAREA TERENULUI SE PACE PENTRU
^ 25 ANI

-In perioada 9-19 iunie 1992 are loc înscrierea per­
soanelor fizice sau  juridice interesate. precum şi ^  
vînzarea de că tre  orgonizotor a  documentaţiei lici ­
taţie! la sediul 5,C.„PR0ECT“S A.din S ib iu , T  
str. Someşului nr 57, telefon 442201, orele 8 ° ° -10°°-
- Garanţia de participare lo licitaţie este de 138nv Ier 
-Informaţii suplimentare şi consultarea planşelor de 
detaliu se poate face ziîntr. în tre orele'Bpo-10°° : 
ia sediul SC,„PROIECT“ S A. S'biu .începînd cu data 
de  9 .iunie. _  ,
-Taxa pentru intrare ia u cta ţie  2GÖ sei/pprsoana

m m m â

/« c ilii
INITIAZA si în Sibiu forma de întrajutorare 

„LOGIM“.
9  Cu o cotă de participare de 1 000 lei puteţi 

cîştiga suma de 5 000 lei.
0  Cu maximum 10 cote se poate cîştiga 50 000 

lei.
înscrierile au loc zilnic între orele 10—18 la 

sediul firmei, str. Paltinului nr. 19 (din B-dul 
V. Milea).

Evidenţa înscrierilor se face pe calculator.
Amănunte ale regulamentului de funcţionare 

puteţi afla zilnic la adresa menţionată.
— 859 —

SECŢIA
MtUMUBI

NAŢIONALE
S I B I U
cu sediul 
în Sibiu,

str. Gura Rîului nr. 27, 
ÎNCADREAZĂ 

urgent 
prin concurs 

MAISTRU MECANIC — 
ŞEF ATELIER 

REPARAŢII
zona Sibiu

Condiţii de studii şi 
vechime conform Legii 
nr. 1 2 /1 9 7 4 .

Informaţii, telefon 
41 71 48 Sibiu sau la 
sediul unităţii din str. 
Griului nr. 27.

-  260  -

VERNISAJ
Vineri, 5 iunie, la óta 11, 

la P ala tu l B rukenthal, va a- 
vea loc vernisajul expoziţiei 
„C ălătoria în tre  Cunoaştere 
şi Aventură*.

str. Nicoiae Bălcescu 29,
VA OFERĂ un nou joc de întrajutorare finan­

ciară cu derulare rapidă. Gu o cotizaţie de 500 lei 
se poate cîştiga 3 000 Iei, plus o chitanţă de parti­
cipare în valoare de 1 400 lei la sistemul iniţial 
de ajutorare (cotizaţia 1 400 lei — eîştig 8 000 lei). 
Cotizaţia se trimite prin mandat poştal Ia adresa 
mai sus menţionată, cu confirmare de primire.

VA AŞTEPTAM f
— 229 —

CASA DE SCHIMB 
VALUTAR SIBIU

y  A O F E R Ă  serviciile la punctele de 
schimb din:

%  PIAŢA MARE nr. 8, la magazinul „ARTA 
POPULARĂ“.
Program zilnic: 8—20;

luni: 9—17; 
sîmbătă: 8—14.

•  PARCUL TINERETULUI nr. 20, vis-a-vis de 
Consulatul German.
Program: 8—16. Sîmbătă şi duminică închis.

— 264 —

VÍNZARI-CUMP ARĂRI
•  Vînd 5 mese şi 20 scau­

ne — nefolosite — pentru gra­
dină privatizată. Telefon  
43 80 93. (852)

•  Vînd Dacia 1300 Break  
remorcă „Salonta“, televizor 
alb-negru (integrate) şi bate­
rie pentru ARO. Telefon
42 29 56. (846)

« Vînd garnitură mobilă,
deosebită, sigilată — pentru  
sufragerie. Preţ negociabil. 
T elefon 43 80 93.' (852)

•  Vînd Dacia 1100, stare bu­
nă, cu set motor nou şi piese 
de schimb. V izibilă după ora 
46. Sibiu, str. N icoiae Teclu  
bl. 45, ap. 17. (861)

DIVERSE
•  TAVI REISEN transportă 

persoane, colete, pînă la Köln. 
Obţine asigurare medicală. 
Telefon 92/43 11 57; 4312 95.

(832)
•  BRAVO SA, vă invită la  

ISTANBUL, în 10 iunie şi 
în UNGARIA — plecări v ine­
rea. Telefon 42 77 02; 41 14 95.

(822)
•  Transport marfă şi per­

soane cu microbuze, cam ione­
te  si camioane, urban şi in­
terurban. Telefon 44 65 20.

(GEG)
•  S.G. „GETATE“ organi­

zează cursuri de;
— contabilitate;
— vînzători-gestionari.
înscrieri, zilnic, orele 8—17,

>la sediul societăţii, str. Parcul 
T ineretului nr. 1. T elefon
43 65 19. (CEG)

•  Vă invităm  în GERMÄNIA
cu autocarul, în zilele de 8, 
20 si 30 iunie — 11000 lei. 
T elefon 44 46 48. (809)

•  GAS A DE LIGITATIE 
„UNICAT“ — tel. 92/44 64 54 
(orele 19—22), organizează 
prima IilCITATIE cu OBIEC­
TE DE ARTA şi eOBEGŢIl, 
duminică, 21 iunie. Pentru  
ofertanţi — servicii GRATU­
ITE.

Orologerie, argintărie, biju­
terii, porţelan, pictură, m edalii, 
orice alte propuneri ale Dvs.

Absolută discreţie ş i sigu­
ranţă. (862)

•  S.G. „STUDIO RECOR­
DING“ S R t  — Timişoara, an­
gajează vînzători ambulanţi, 
pentru casete audio şi video, 
în p ieţele Gibin şi Teatru, ca­
re să posede maşină. Relaţii, 
vineri la  ora 12, în str. G-ral 
Magheru nr. 37 (vis-a-vis) de 
Călugăru). (857)

•  Rodean Maria din comu­
na Poiana Sibiului, jud. Sibiu, 
este citată la  Judecătoria S i­
biu, pentru ziua de 15 iunie 
4992, ora 8, la  camera 3, pen­
tru a se judeca în proces cu 
Hîndorean Maria din Poiana 
Sibiului nr. 855, jud. Sibiu.

(858)
DECES

S .C .  P A N - C I P - S . R . L .  B r a s o v

firma CRD sri cu sediul in Baia Mare,
le distributie pnn cabiu p  cartierele: WOpRQM i H IÍÜ IV si VASOE AROPi

mm. M i m  mi s m
PRDGRiME f«îl£W«£
K G M

Iu vederea dfectsiariî studiului de marketing d o r i t o r i i  suit imii&ti la 
ex|x>2iüa de la HOTELUL CONTINENTAL (MEZANIN)V,__

D oar cu 5 lei
puteti procura

ZIARUL

Ia toate chioşcurile
Abonamentele se pot 

face pînă în 25 ale fiecărei 
luni.

S o c ie ta te a  c o m er c ia lă
„STRĂZI Şl PODURI“ S.A. Sibiu

A N U N Ţ A

scoaterea la concurs a unui POST DE CONTABIL 
cu o VECHIME DE PESTE 5 (cinci) ANI IN SPE­
CIALITATEA DE CONTABILITATE-FINANCIAR.

Concursul va avea loc la sediul societăţii, str. 
Autogării nr. 5—7, în data de 12 iunie 1992, ora 
9,00. — 266 —

Sintern alături de colega 
noastră Gabriela Neghină, 
la' m area durere pricinui­
tă de decesul bunicii.

Colectivul- Contabilita- 
te-financiar — „Sibi- 
ana‘ S.A. (864)

Redactor şef; Traian Suciu. Redactori: Gabriela Bălan, Dan loan Bogdan, N atalia Droo. Lucian Filip. M arius Sheorghln, Ion S írnod, Sam ella Penteleseo, 
Ovldivi Tomuieţiu. Redacţia şl adm inistraţia: 2400 — Sibin, st», Samuel Brukenthal; tel. 92/41 81 08, 41 59 98, 41 5210, 41 81 18. » iparu l: POLSIB S.A itb lo


